
    
      
        Pāriet uz lapas saturu
      
    

    
      
    



  
                




  
        
      
        
            
  
    
                
      [image: Patērētāju tiesību aizsardzības centrs]
    
  
              
      [image: Patērētāju tiesību aizsardzības centrs]
    
  
              
      [image: Patērētāju tiesību aizsardzības centrs]
    
  
              
      [image: Patērētāju tiesību aizsardzības centrs]
    
  



  
    
      



  
    
  

    
    
    Izvēlne
  


  
    

      
        
          
            
          

        


        
          

          
            

            Atpakaļ

          

          
          

        


        


        

        


        	
                              
                  Par mums
                                  
                	
      
      Vadība
            
    
	
      
      Struktūra
            
    
	
      
      Darbības jomas
            
    
	
      
        Publikācijas un pārskati
              
      	
      
      PTAC publiskie pārskati
            
    
	
      
      Patērētāju strīdu risināšanas komisijas darbības pārskati
            
    
	
      
      Statistika par patērētāju sūdzībām un konsultācijām
            
    
	
      
      Sūdzības par finanšu pakalpojumiem
            
    
	
      
      Statistika par nebanku kreditēšanas sektoru
            
    
	
      
      Statistika par ārpustiesas parādu atgūšanas sektoru
            
    
	
      
      Regulu piemērošanas uzraudzības statistika
            
    
	
      
      Starpniecības pakalpojumu sniegšana hipotekārās kreditēšanas jomā
            
    


    
	
      
      Pētījumi
            
    
	
      
      Normatīvie akti
            
    
	
      
      Trauksmes celšana
            
    
	
      
      Ētika
            
    
	
      
      Starptautiskā sadarbība
            
    
	
      
      Budžets
            
    
	
      
      Iepirkumi
            
    
	
      
      Vakances
            
    
	
      
      Projekti
            
    
	
      
        PTAC Stratēģija
              
      	
      
      PTAC prioritātes
            
    
	
      
      PTAC vērtības
            
    


    
	
      
      Sertifikācija
            
    
	
      
      Privātuma politika
            
    


                          
	
                              Pakalpojumi
                          
	
                              
                  Aktualitātes
                                  
                	
      
      Notikumu kalendārs
            
    
	
      
      Jaunumi
            
    
	
      
      Atsaukumi
            
    
	
      
      Sabiedrības līdzdalība
            
    
	
      
      Izglītība
            
    
	
      
      Kontu tarifi
            
    
	
      
      Parāds.lv
            
    


                          
	
                              
                  Darbības jomas
                                  
                	
      
        Patērētājiem
              
      	
      
       Patērētāju kolektīvās prasības
            
    
	
      
        Ko darīt, ja iegādātā prece ir neatbilstoša?
              
      	
      
      Ko darīt, ja neatbilstoša prece ir iegādāta līdz 14.03.2022.?
            
    
	
      
      Ko darīt, ja neatbilstoša prece ir iegādāta no 15.03.2022.?
            
    


    
	
      
        Izlasi, pirms paraksti līgumu!
              
      	
      
      Padomi, slēdzot elektronisko sakaru pakalpojumu līgumu
            
    
	
      
      Padomi, slēdzot kompleksa tūrisma pakalpojuma līgumu
            
    
	
      
      KASKO līgums
            
    
	
      
      Apsaimniekošanas līgums 
            
    
	
      
      Apbedīšanas pakalpojumu līgumi
            
    
	
      
      Atkritumu apsaimniekošanas līgums
            
    
	
      
      Ieteikumi ekspertīzes atzinuma noformējumam
            
    
	
      
      Ieteikumi patērētājiem saistībā ar apbedīšanas pakalpojumiem
            
    
	
      
      Kas jāņem vērā, izvēloties un slēdzot līgumu ar autoskolu
            
    
	
      
      Patērētāju apmierinātības pētījuma anketa
            
    
	
      
      Sporta klubu abonementi un līgumi
            
    


    
	
      
        Pirkumi ar elektronisko saziņas līdzekļu starpniecību
              
      	
      
      Kā izvēlēties drošu i-veikalu?
            
    
	
      
      Iepazīsties ar līguma nosacījumiem
            
    
	
      
      Atteikuma tiesības
            
    
	
      
      Ja prece netiek piegādāta norādītajā termiņā
            
    
	
      
      Ja interneta veikals nav reģistrēts Latvijā
            
    
	
      
      Padomi patērētājiem, iegādājoties mobilā satura pakalpojumus
            
    
	
      
      Padomi patērētājiem, iegādājoties preces un pakalpojumus kolektīvās iepirkšanās/kuponu portālos
            
    
	
      
      Padomi, iegādājoties digitālā satura produktus
            
    


    
	
      
        Patērētāju strīdu risināšanas komisija
              
      	
      
      Strīdu risināšanas process 
            
    
	
      
      Patērētāju strīdu risināšanas komisijas sastāvs
            
    
	
      
      Ārpustiesas patērētāju strīdu risinātāju datubāze
            
    
	
      
      Biežāk uzdotie jautājumi
            
    


    
	
      
        Pirkumi ārpus patstāvīgās tirdzniecības vietas
              
      	
      
      Pirmslīguma informācija
            
    
	
      
      Atteikuma tiesības 
            
    


    
	
      
        Preces un pakalpojumi
              
      	
      
      Rotaļlietu drošums
            
    
	
      
      Sašķidrinātās naftas gāzes baloni 
            
    
	
      
      Bīstamās iekārtas 
            
    
	
      
      Svars un mērs
            
    
	
      
      Padomi
            
    
	
      
      Ķīmiskās vielas izstrādājumos 
            
    
	
      
      Latvijā atklātās bīstamās preces
            
    
	
      
      Izklaides parki
            
    
	
      
      Tirgū konstatētās nezināmas izcelsmes preces
            
    
	
      
      Ziņo par bīstamām precēm vai pakalpojumiem
            
    


    
	
      
        Finanšu pakalpojumi
              
      	
      
      Atbildīga aizņemšanās
            
    
	
      
      Par patērētāju kreditēšanu
            
    
	
      
      Kāpēc aizdevējam jābūt licencētam?
            
    
	
      
      Kā ietaupīt?
            
    
	
      
      Padomi par ārpustiesas parāda atgūšanas procesu
            
    
	
      
      Uzmanies!
            
    
	
      
      Maksātspējas vērtēšana
            
    
	
      
      Kredīta ņemšana kādā citā ES valstī
            
    
	
      
      Slēdzot hipotekārā kredīta līgumu
            
    
	
      
      Maksājumu pakalpojumi
            
    


    
	
      
        Apsaimniekošanas un komunālie pakalpojumi
              
      	
      
      Dzīvojamās telpas īre
            
    
	
      
      Ūdens zudumi un to aprēķināšanas kārtība
            
    
	
      
      Par rēķinos norādīto informāciju
            
    
	
      
      Par apkures tarifiem
            
    
	
      
      Par pārvaldīšanas un apsaimniekošanas maksas aprēķināšanas kārtību
            
    
	
      
      Par tiesībām iepazīties ar tāmi
            
    
	
      
      Apsaimniekošanas līgums 
            
    
	
      
      Dzīvokļu īpašnieku kopība un tās lēmumi
            
    


    
	
      
        Noderīgi ceļojot
              
      	
      
      Aviopasažieru tiesības 
            
    
	
      
      Ieteikumi nomājot auto
            
    
	
      
      Ieteikumi patērētājiem, iepērkoties kolektīvās iepirkšanās portālos
            
    
	
      
      Pasažieru tiesības, ceļojot pa jūru un iekšzemes ūdensceļiem
            
    


    
	
      
        Reklāma un komercprakse
              
      	
      
      Negodīga komercprakse jebkuros apstākļos
            
    
	
      
      Negodīgas komercprakses pazīmes
            
    
	
      
      Par reklāmu
            
    
	
      
      Atbilbība /uzraudzība
            
    


    
	
      
        Elektroenerģijas tirgus
              
      	
      
      PTAC kompetence
            
    
	
      
      Piedāvājumi
            
    
	
      
      Līguma slēgšana
            
    
	
      
      Rēķini
            
    
	
      
      Termini
            
    
	
      
      Elektroenerģijas tirdzniecības līgumi
            
    


    
	
      
      Energomarķējums
            
    
	
      
      Dabasgāzes tirgus
            
    
	
      
      Ieteikumi, nomājot auto
            
    


    
	
      
        Komersantiem
              
      	
      
        Strīdu risināšana
              
      	
      
      Strīdu risināšanu reglamentējošie normatīvie akti un lietotie termini
            
    
	
      
      Prasības prasījuma pieteikumam
            
    
	
      
      Patērētāju individuālo strīdu izskatīšana
            
    


    
	
      
        Līgumi ar patērētājiem
              
      	
      
      Līguma darbība
            
    
	
      
      Līguma noslēgšana
            
    
	
      
      Līguma projekta sastādīšana
            
    
	
      
      Līgumā noteiktās sankcijas
            
    
	
      
      Sekas, ja līgumā iekļauti netaisnīgi noteikumi
            
    
	
      
      Elektronisko pakalpojumu sniegšanas līgumi
            
    


    
	
      
        Distances tirdzniecība
              
      	
      
      Par e-komerciju
            
    
	
      
      Atteikuma tiesības
            
    
	
      
      Negodīga komercprakse un reklāma
            
    
	
      
      Piegāde
            
    
	
      
      Tiesību aktu prasības
            
    


    
	
      
      Tirdzniecība ārpus pastāvīgās tirdzniecības vietas
            
    
	
      
      Parādu ārpustiesas atgūšana
            
    
	
      
        Patērētāju kreditēšana
              
      	
      
      Patērētāju kreditēšanas pakalpojumu sniegšana
            
    
	
      
      Kredīta starpnieki un kredīta starpnieku pārstāvji
            
    
	
      
      Prasības kreditēšanas reklāmai
            
    
	
      
      Cita noderīga informācija
            
    
	
      
      PTAC viedoklis par Spriedumu Nr. SKC-68/2021
            
    


    
	
      
        Negodīga komercprakse un reklāma
              
      	
      
      Negodīgas komercprakses pazīmes
            
    
	
      
      Negodīga komercprakse jebkuros apstākļos
            
    
	
      
      Atbilbība / uzraudzība
            
    
	
      
      Par reklāmu 
            
    
	
      
      Satura veidotājiem (influenceriem)
            
    


    
	
      
      Vadlīnijas komersantiem
            
    
	
      
        Komersantu pienākumi
              
      	
      
      Ražotāja pienākumi
            
    
	
      
      Pilnvarotā pārstāvja pienākumi
            
    
	
      
      Importētāja pienākumi
            
    
	
      
      Izplatītāja pienākumi
            
    
	
      
      Definīcijas 
            
    
	
      
      Pakalpojuma sniedzēja pienākumi
            
    


    
	
      
        Preces un pakalpojumi
              
      	
      
      Apavi
            
    
	
      
      Bezpilota gaisa kuģi (droni)
            
    
	
      
      Prasības kuģu aprīkojumam
            
    
	
      
      Batuti publiskai lietošanai
            
    
	
      
      Elektropreces
            
    
	
      
      Individuālie aizsardzības līdzekļi
            
    
	
      
      Lifti 
            
    
	
      
      Mašīnu drošības noteikumi
            
    
	
      
      Rotaļlietas
            
    
	
      
      Sašķidrinātās naftas gāzes baloni
            
    
	
      
      Spiedieniekārtas un to kompleksi
            
    
	
      
      Tekstilizstrādājumi
            
    
	
      
      Trošu ceļu iekārtas
            
    
	
      
      Riepas
            
    
	
      
      Par CE zīmi
            
    
	
      
      Korektīvās darbības
            
    
	
      
      Paziņošana par bīstamām precēm
            
    
	
      
      Informācijas apmaiņas sistēmas (RAPEX)
            
    
	
      
      Latvijā atklātās bīstamās preces
            
    
	
      
      Ķīmiskās vielas izstrādājumos
            
    
	
      
      Drošas preces internetā
            
    
	
      
      Pasākumu rīkošana un biļešu tirdzniecība
            
    
	
      
      Sniedzot pakalpojumus izklaides parkos
            
    


    
	
      
        Bīstamās iekārtas
              
      	
      
      Bīstamo iekārtu reģistrā reģistrētās sašķidrinātas naftas gāzes balonu uzpildes stacijas
            
    


    
	
      
        Reglamentētā metroloģija
              
      	
      
      PTAC loma
            
    
	
      
      Prasības mērīšanas līdzekļiem
            
    
	
      
      Prasības fasētajām precēm
            
    


    
	
      
      Būvē droši!
            
    
	
      
        Kompleksu un saistītu tūrisma pakalpojumu sniegšana
              
      	
      
      Ceturkšņa atskaites
            
    
	
      
      Ieteikumi - vaučeri
            
    
	
      
      Kompleksa un saistīta tūrisma pakalpojuma līguma slēgšana
            
    
	
      
      Semināru materiāli
            
    
	
      
      Definīcijas
            
    
	
      
      Kompleksā un saistītā tūrsima pakalpojuma nošķiršana
            
    
	
      
      Komplekso vai saistīto tūrisma pakalpojumu sniedzēju izņēmumi
            
    
	
      
      Speciālās atļaujas (licences) saņemšana
            
    
	
      
      Reģistrācija datubāzē
            
    
	
      
      Tūrisma operatora un tūrsima pakalpojuma sniedzēja, kas sekmē saistītus tūrisma pakalpojumus, nodrošinājums
            
    
	
      
      Biežāk uzdotie jautājumi
            
    


    
	
      
        NIL un terorisma finansēšanas novēršana
              
      	
      
      PTAC piemērotās sankcijas
            
    
	
      
      Noderīgi materiāli
            
    


    
	
      
        Ekodizains un energomarķējums
              
      	
      
      Energomarķējums
            
    
	
      
      Ekodizains
            
    
	
      
      Ekodizaina un energomarķējuma normatīvie akti
            
    
	
      
      Aktualitātes
            
    


    
	
      
      Cenu norādīšana
            
    


    
	
      
        Datubāzes
              
      	
      
        Bloķētās vietnes, domēna vārdi un tiešsaistes saturs
              
      	
      
      Atslēgtie domēna vārdi
            
    
	
      
      Vietnes, kurām ierobežota piekļuve elektronisko sakaru tīklā
            
    
	
      
      Vietnes, saturs, kuram ierobežota piekļuve informācijas sabiedrības pakalpojumā
            
    


    


    
	
      
        Aptaujas
              
      	
      
      Ziņo par neatbilstoši norādītu cenu
            
    
	
      
      Ziņo par bīstamām precēm vai pakalpojumiem!
            
    
	
      
      Patērētāju apmierinātības pētījuma anketa
            
    
	
      
      Uzņēmēju apmierinātības pētījumu anketa
            
    


    


                          
	
                              
                  Kontakti
                                  
                	
      
      Iestādes kontakti
            
    
	
      
      Konsultācijas klātienē
            
    
	
      
      Saziņai ar PTAC
            
    
	
      
      Darbinieku kontakti
            
    
	
      
      Struktūrvienības
            
    
	
      
      Daugavpils reģionālā pārvalde
            
    
	
      
      Rekvizīti
            
    


                          



      


      
        
          
        

      


      
        	
            
              Par mums
              Patērētāju tiesību aizsardzības centrs ir valsts pārvaldes iestāde Ekonomikas ministrijas pārraudzībā, kas īsteno patērētāju tiesību un interešu aizsardzību. Galvenais dokuments, uz kura pamata darbojas Patērētāju tiesību aizsardzības centrs, ir Patērētāju tiesību aizsardzības likums. Centra darbību reglamentē Patērētāju tiesību aizsardzības centra nolikums.
            
                                                	
        
          Vadība
          Patērētāju tiesību aizsardzības centra vadība
        
      
	
        
          Struktūra
          Patērētāju tiesību aizsardzības centra struktūra
        
      
	
        
          Darbības jomas
          Centra kompetencē ietilpst par patērētāju tiesību pārkāpumiem saņemto patērētāju iesniegumu izskatīšana, patērētāju ekonomisko interešu aizsardzība, tirgus uzraudzība un kontrole, kā arī patērētāju un uzņēmēju informēšana.
        
      
	
          
              Publikācijas un pārskati
              Reizi gadā iestāde sagatavo publisko pārskatu par tās darbības rezultātiem iepriekšējā kalendārajā gadā. Sadaļā pieejami arī pārskati par uzraudzības nozarēm, pētījumi un statistika.
          
          	
        
          PTAC publiskie pārskati
          
        
      
	
        
          Patērētāju strīdu risināšanas komisijas darbības pārskati
          
        
      
	
        
          Statistika par patērētāju sūdzībām un konsultācijām
          
        
      
	
        
          Sūdzības par finanšu pakalpojumiem
          
        
      
	
        
          Statistika par nebanku kreditēšanas sektoru
          
        
      
	
        
          Statistika par ārpustiesas parādu atgūšanas sektoru
          
        
      
	
        
          Regulu piemērošanas uzraudzības statistika
          
        
      
	
        
          Starpniecības pakalpojumu sniegšana hipotekārās kreditēšanas jomā
          
        
      


      
	
        
          Pētījumi
          Pētījumi par Latvijas iedzīvotāju zināšanām par savām patērētāju tiesībām kā arī citi pētījumi.
        
      
	
        
          Normatīvie akti
          Patērētāju tiesību aizsardzības centra darbību reglamentējošie normatīvie akti
        
      
	
        
          Trauksmes celšana
          Trauksmes celšanas likums, kas stājās spēkā 2019. gada 1. maijā, nosaka ikvienam tiesības celt trauksmi publiskajā un privātajā sektorā par darba vidē novērotu sabiedrības interešu apdraudējumu.
        
      
	
        
          Ētika
          Patērētāju tiesību aizsardzības centra Ētikas kodekss
        
      
	
        
          Starptautiskā sadarbība
          Sadarbība ar citām Latvijas valsts institūcijām un nevalstiskajām organizācijām, kā arī starptautiskā sadarbība un projekti
        
      
	
        
          Budžets
          Informācija par iestādes gada plānotajiem budžeta ieņēmumiem un izdevumiem, kā arī par iestādes amatpersonu un darbinieku atalgojumu.
        
      
	
        
          Iepirkumi
          
        
      
	
        
          Vakances
          Priecājamies par Jūsu interesi pievienoties iestādes komandai! Šeit atrodama informācija par brīvajām darba vietām un amatu konkursiem iestādē.
        
      
	
        
          Projekti
          
        
      
	
          
              PTAC Stratēģija
              Patērētāju tiesību aizsardzības centra stratēģija
          
          	
        
          PTAC prioritātes
          
        
      
	
        
          PTAC vērtības
          
        
      


      
	
        
          Sertifikācija
          
        
      
	
        
          Privātuma politika
          
        
      


                                          
	
            
              Pakalpojumi
              Šajā sadaļā apkopota informācija par pakalpojumiem, ko iestāde klātienē vai elektroniskā veidā sniedz iedzīvotājiem un uzņēmumiem.
            
                          
	
            
              Aktualitātes
              Informācija par aktuālajiem notikumiem
            
                                                	
        
          Notikumu kalendārs
          Patērētāju tiesību aizsardzības centra notikumu kalendārs
        
      
	
        
          Jaunumi
          Informācija par Patērētāju tiesību aizsardzības centra jaunumiem
        
      
	
        
          Atsaukumi
          Patērētāju tiesību aizsardzības centra publicētie preču atsaukumi
        
      
	
        
          Sabiedrības līdzdalība
          
        
      
	
        
          Izglītība
          Patērētāju tiesību aizsardzības centra sagatavotā izglītojošā informācija patērētājiem un komersantiem. Mācību materiāls skolotājiem. Semināru materiāli uzņēmējiem.
        
      
	
        
          Kontu tarifi
          Informācija par maksu, ko piemēro ar maksājumu kontiem saistītiem pakalpojumiem (EUR valūtā) un to salīdzināšana.
        
      
	
        
          Parāds.lv
          Informācija patērētājiem par atbildīgu aizņemšanos.
        
      


                                          
	
            
              Darbības jomas
              
            
                                                	
          
              Patērētājiem
              Sadaļā apkopota noderīga informācija patērētājiem.
          
          	
        
           Patērētāju kolektīvās prasības
          
        
      
	
          
              Ko darīt, ja iegādātā prece ir neatbilstoša?
              
          
          	
        
          Ko darīt, ja neatbilstoša prece ir iegādāta līdz 14.03.2022.?
          
        
      
	
        
          Ko darīt, ja neatbilstoša prece ir iegādāta no 15.03.2022.?
          
        
      


      
	
          
              Izlasi, pirms paraksti līgumu!
              
          
          	
        
          Padomi, slēdzot elektronisko sakaru pakalpojumu līgumu
          
        
      
	
        
          Padomi, slēdzot kompleksa tūrisma pakalpojuma līgumu
          
        
      
	
        
          KASKO līgums
          
        
      
	
        
          Apsaimniekošanas līgums 
          
        
      
	
        
          Apbedīšanas pakalpojumu līgumi
          
        
      
	
        
          Atkritumu apsaimniekošanas līgums
          
        
      
	
        
          Ieteikumi ekspertīzes atzinuma noformējumam
          
        
      
	
        
          Ieteikumi patērētājiem saistībā ar apbedīšanas pakalpojumiem
          
        
      
	
        
          Kas jāņem vērā, izvēloties un slēdzot līgumu ar autoskolu
          
        
      
	
        
          Patērētāju apmierinātības pētījuma anketa
          
        
      
	
        
          Sporta klubu abonementi un līgumi
          
        
      


      
	
          
              Pirkumi ar elektronisko saziņas līdzekļu starpniecību
              
          
          	
        
          Kā izvēlēties drošu i-veikalu?
          
        
      
	
        
          Iepazīsties ar līguma nosacījumiem
          
        
      
	
        
          Atteikuma tiesības
          
        
      
	
        
          Ja prece netiek piegādāta norādītajā termiņā
          
        
      
	
        
          Ja interneta veikals nav reģistrēts Latvijā
          
        
      
	
        
          Padomi patērētājiem, iegādājoties mobilā satura pakalpojumus
          
        
      
	
        
          Padomi patērētājiem, iegādājoties preces un pakalpojumus kolektīvās iepirkšanās/kuponu portālos
          
        
      
	
        
          Padomi, iegādājoties digitālā satura produktus
          
        
      


      
	
          
              Patērētāju strīdu risināšanas komisija
              
          
          	
        
          Strīdu risināšanas process 
          
        
      
	
        
          Patērētāju strīdu risināšanas komisijas sastāvs
          
        
      
	
        
          Ārpustiesas patērētāju strīdu risinātāju datubāze
          
        
      
	
        
          Biežāk uzdotie jautājumi
          
        
      


      
	
          
              Pirkumi ārpus patstāvīgās tirdzniecības vietas
              
          
          	
        
          Pirmslīguma informācija
          
        
      
	
        
          Atteikuma tiesības 
          
        
      


      
	
          
              Preces un pakalpojumi
              
          
          	
        
          Rotaļlietu drošums
          
        
      
	
        
          Sašķidrinātās naftas gāzes baloni 
          
        
      
	
        
          Bīstamās iekārtas 
          
        
      
	
        
          Svars un mērs
          
        
      
	
        
          Padomi
          
        
      
	
        
          Ķīmiskās vielas izstrādājumos 
          
        
      
	
        
          Latvijā atklātās bīstamās preces
          Saite uz datubāzi
        
      
	
        
          Izklaides parki
          
        
      
	
        
          Tirgū konstatētās nezināmas izcelsmes preces
          
        
      
	
        
          Ziņo par bīstamām precēm vai pakalpojumiem
          
        
      


      
	
          
              Finanšu pakalpojumi
              
          
          	
        
          Atbildīga aizņemšanās
          
        
      
	
        
          Par patērētāju kreditēšanu
          
        
      
	
        
          Kāpēc aizdevējam jābūt licencētam?
          
        
      
	
        
          Kā ietaupīt?
          
        
      
	
        
          Padomi par ārpustiesas parāda atgūšanas procesu
          
        
      
	
        
          Uzmanies!
          
        
      
	
        
          Maksātspējas vērtēšana
          
        
      
	
        
          Kredīta ņemšana kādā citā ES valstī
          
        
      
	
        
          Slēdzot hipotekārā kredīta līgumu
          
        
      
	
        
          Maksājumu pakalpojumi
          
        
      


      
	
          
              Apsaimniekošanas un komunālie pakalpojumi
              
          
          	
        
          Dzīvojamās telpas īre
          
        
      
	
        
          Ūdens zudumi un to aprēķināšanas kārtība
          
        
      
	
        
          Par rēķinos norādīto informāciju
          
        
      
	
        
          Par apkures tarifiem
          
        
      
	
        
          Par pārvaldīšanas un apsaimniekošanas maksas aprēķināšanas kārtību
          
        
      
	
        
          Par tiesībām iepazīties ar tāmi
          
        
      
	
        
          Apsaimniekošanas līgums 
          
        
      
	
        
          Dzīvokļu īpašnieku kopība un tās lēmumi
          
        
      


      
	
          
              Noderīgi ceļojot
              
          
          	
        
          Aviopasažieru tiesības 
          
        
      
	
        
          Ieteikumi nomājot auto
          
        
      
	
        
          Ieteikumi patērētājiem, iepērkoties kolektīvās iepirkšanās portālos
          
        
      
	
        
          Pasažieru tiesības, ceļojot pa jūru un iekšzemes ūdensceļiem
          
        
      


      
	
          
              Reklāma un komercprakse
              
          
          	
        
          Negodīga komercprakse jebkuros apstākļos
          
        
      
	
        
          Negodīgas komercprakses pazīmes
          
        
      
	
        
          Par reklāmu
          
        
      
	
        
          Atbilbība /uzraudzība
          
        
      


      
	
          
              Elektroenerģijas tirgus
              
          
          	
        
          PTAC kompetence
          
        
      
	
        
          Piedāvājumi
          
        
      
	
        
          Līguma slēgšana
          
        
      
	
        
          Rēķini
          
        
      
	
        
          Termini
          
        
      
	
        
          Elektroenerģijas tirdzniecības līgumi
          
        
      


      
	
        
          Energomarķējums
          
        
      
	
        
          Dabasgāzes tirgus
          
        
      
	
        
          Ieteikumi, nomājot auto
          
        
      


      
	
          
              Komersantiem
              Sadaļā apkopota noderīga informācija komersantiem.
          
          	
          
              Strīdu risināšana
              
          
          	
        
          Strīdu risināšanu reglamentējošie normatīvie akti un lietotie termini
          
        
      
	
        
          Prasības prasījuma pieteikumam
          
        
      
	
        
          Patērētāju individuālo strīdu izskatīšana
          
        
      


      
	
          
              Līgumi ar patērētājiem
              
          
          	
        
          Līguma darbība
          
        
      
	
        
          Līguma noslēgšana
          
        
      
	
        
          Līguma projekta sastādīšana
          
        
      
	
        
          Līgumā noteiktās sankcijas
          
        
      
	
        
          Sekas, ja līgumā iekļauti netaisnīgi noteikumi
          
        
      
	
        
          Elektronisko pakalpojumu sniegšanas līgumi
          
        
      


      
	
          
              Distances tirdzniecība
              
          
          	
        
          Par e-komerciju
          
        
      
	
        
          Atteikuma tiesības
          
        
      
	
        
          Negodīga komercprakse un reklāma
          
        
      
	
        
          Piegāde
          
        
      
	
        
          Tiesību aktu prasības
          
        
      


      
	
        
          Tirdzniecība ārpus pastāvīgās tirdzniecības vietas
          
        
      
	
        
          Parādu ārpustiesas atgūšana
          
        
      
	
          
              Patērētāju kreditēšana
              
          
          	
        
          Patērētāju kreditēšanas pakalpojumu sniegšana
          
        
      
	
        
          Kredīta starpnieki un kredīta starpnieku pārstāvji
          
        
      
	
        
          Prasības kreditēšanas reklāmai
          
        
      
	
        
          Cita noderīga informācija
          
        
      
	
        
          PTAC viedoklis par Spriedumu Nr. SKC-68/2021
          
        
      


      
	
          
              Negodīga komercprakse un reklāma
              
          
          	
        
          Negodīgas komercprakses pazīmes
          
        
      
	
        
          Negodīga komercprakse jebkuros apstākļos
          
        
      
	
        
          Atbilbība / uzraudzība
          
        
      
	
        
          Par reklāmu 
          
        
      
	
        
          Satura veidotājiem (influenceriem)
          
        
      


      
	
        
          Vadlīnijas komersantiem
          
        
      
	
          
              Komersantu pienākumi
              
          
          	
        
          Ražotāja pienākumi
          
        
      
	
        
          Pilnvarotā pārstāvja pienākumi
          
        
      
	
        
          Importētāja pienākumi
          
        
      
	
        
          Izplatītāja pienākumi
          
        
      
	
        
          Definīcijas 
          
        
      
	
        
          Pakalpojuma sniedzēja pienākumi
          
        
      


      
	
          
              Preces un pakalpojumi
              
          
          	
        
          Apavi
          
        
      
	
        
          Bezpilota gaisa kuģi (droni)
          
        
      
	
        
          Prasības kuģu aprīkojumam
          
        
      
	
        
          Batuti publiskai lietošanai
          
        
      
	
        
          Elektropreces
          
        
      
	
        
          Individuālie aizsardzības līdzekļi
          
        
      
	
        
          Lifti 
          
        
      
	
        
          Mašīnu drošības noteikumi
          
        
      
	
        
          Rotaļlietas
          
        
      
	
        
          Sašķidrinātās naftas gāzes baloni
          
        
      
	
        
          Spiedieniekārtas un to kompleksi
          
        
      
	
        
          Tekstilizstrādājumi
          
        
      
	
        
          Trošu ceļu iekārtas
          
        
      
	
        
          Riepas
          
        
      
	
        
          Par CE zīmi
          
        
      
	
        
          Korektīvās darbības
          
        
      
	
        
          Paziņošana par bīstamām precēm
          
        
      
	
        
          Informācijas apmaiņas sistēmas (RAPEX)
          
        
      
	
        
          Latvijā atklātās bīstamās preces
          Saite uz datubāzi
        
      
	
        
          Ķīmiskās vielas izstrādājumos
          
        
      
	
        
          Drošas preces internetā
          
        
      
	
        
          Pasākumu rīkošana un biļešu tirdzniecība
          
        
      
	
        
          Sniedzot pakalpojumus izklaides parkos
          
        
      


      
	
          
              Bīstamās iekārtas
              
          
          	
        
          Bīstamo iekārtu reģistrā reģistrētās sašķidrinātas naftas gāzes balonu uzpildes stacijas
          Saite uz datubāzi
        
      


      
	
          
              Reglamentētā metroloģija
              
          
          	
        
          PTAC loma
          
        
      
	
        
          Prasības mērīšanas līdzekļiem
          
        
      
	
        
          Prasības fasētajām precēm
          
        
      


      
	
        
          Būvē droši!
          
        
      
	
          
              Kompleksu un saistītu tūrisma pakalpojumu sniegšana
              
          
          	
        
          Ceturkšņa atskaites
          
        
      
	
        
          Ieteikumi - vaučeri
          
        
      
	
        
          Kompleksa un saistīta tūrisma pakalpojuma līguma slēgšana
          
        
      
	
        
          Semināru materiāli
          
        
      
	
        
          Definīcijas
          
        
      
	
        
          Kompleksā un saistītā tūrsima pakalpojuma nošķiršana
          
        
      
	
        
          Komplekso vai saistīto tūrisma pakalpojumu sniedzēju izņēmumi
          
        
      
	
        
          Speciālās atļaujas (licences) saņemšana
          
        
      
	
        
          Reģistrācija datubāzē
          
        
      
	
        
          Tūrisma operatora un tūrsima pakalpojuma sniedzēja, kas sekmē saistītus tūrisma pakalpojumus, nodrošinājums
          
        
      
	
        
          Biežāk uzdotie jautājumi
          
        
      


      
	
          
              NIL un terorisma finansēšanas novēršana
              
          
          	
        
          PTAC piemērotās sankcijas
          
        
      
	
        
          Noderīgi materiāli
          
        
      


      
	
          
              Ekodizains un energomarķējums
              
          
          	
        
          Energomarķējums
          
        
      
	
        
          Ekodizains
          
        
      
	
        
          Ekodizaina un energomarķējuma normatīvie akti
          
        
      
	
        
          Aktualitātes
          
        
      


      
	
        
          Cenu norādīšana
          
        
      


      
	
          
              Datubāzes
              Sadaļā pieejami Patērētāju tiesību aizsardzības centra apkopotie reģistri.
          
          	
          
              Bloķētās vietnes, domēna vārdi un tiešsaistes saturs
              
          
          	
        
          Atslēgtie domēna vārdi
          
        
      
	
        
          Vietnes, kurām ierobežota piekļuve elektronisko sakaru tīklā
          
        
      
	
        
          Vietnes, saturs, kuram ierobežota piekļuve informācijas sabiedrības pakalpojumā
          
        
      


      


      
	
          
              Aptaujas
              Veicot uzraudzības darbības un konsultējot komersantus, vēlamies saņemt klientu novērtējumu, lai mēs varētu pilnveidoties, mācīties un sniegt vērtīgākus pakalpojumus!
          
          	
        
          Ziņo par neatbilstoši norādītu cenu
          
        
      
	
        
          Ziņo par bīstamām precēm vai pakalpojumiem!
          
        
      
	
        
          Patērētāju apmierinātības pētījuma anketa
          
        
      
	
        
          Uzņēmēju apmierinātības pētījumu anketa
          
        
      


      


                                          
	
            
              Kontakti
              
            
                                                  	
                              
                   Iestādes kontakti
                
                                
                
                        +371 65452554
            
    
            pasts [at] ptac.gov.lv
    
            Brīvības iela 55, Rīga, LV-1010
    
        
        E-adrese
    



                Lasīt vairāk
              
                        
	
                              
                   Konsultācijas klātienē
                
                Lasīt vairāk
                        
	
                              
                   Saziņai ar PTAC
                
                Lasīt vairāk
                        
	
                              
                   Darbinieku kontakti
                
                Lasīt vairāk
                        
	
                              
                   Struktūrvienības
                
                Lasīt vairāk
                        
	
                              
                   Daugavpils reģionālā pārvalde
                
                Lasīt vairāk
                        
	
                              
                   Rekvizīti
                
                Lasīt vairāk
                        



                                          


      



    

  

  




  
    
      
        

      

      
        

        

      

      
        
          

          

          

        

        

      

    

  

  
      
      Aizvērt
  






  




                      
              
                
  
    
      
    
         
        Meklēt
    



  


  
          

    
         
        Language
    




    
  


  	English
	Latviešu
	






      


  
    
      
  
      
           
          Iestatījumi
      
    

      
        
                    Piekļūstams saturs

          
                        
              Viegli lasīt
            

                                  

          
          
            
              Fonta izmērs


              
                
                  
                  100%
                  

                  
                  150%
                  

                  
                  200%
                  

                

              

            

            
              Kontrasts


              
                
                  
                    
                      
                    
                  

                  
                    
                      
                    
                  

                  
                    
                      
                    
                  

                  
                    
                      
                    
                  

                

              

            

          

          
            
              Atsvaidzināt
            


            
                          Lasīt vairāk
                        

            
              Aizvērt iestatījumus
            

          


        


      


    

  




  



              

            

          
        

      


              
          
            
                
  
    
      
  

        

  
    
  


    
    
  



  
      


          Meklēt vietnē
          




  
  

  

          


    
        
          Atcelt
        
  

  






  



            

            
              
              Aizvērt
            

          

        

          
  
  
      
      
        
          
  
    
                
      [image: Patērētāju tiesību aizsardzības centrs]
    
  
              
      [image: Patērētāju tiesību aizsardzības centrs]
    
  
              
      [image: Patērētāju tiesību aizsardzības centrs]
    
  
              
      [image: Patērētāju tiesību aizsardzības centrs]
    
  




        


        
          
              
  
    
        
    Atpakaļceļš

    	
                  Sākums

              
	
                  APSAIMNIEKOŠANAS LĪGUMI / Līguma noteikumi, kas ir pretrunā ar līgumslēdzēju pušu tiesiskās vienlīdzības principu

              


  

  



          

        

      


      
        
          
            
  
    
  
    
      
  APSAIMNIEKOŠANAS LĪGUMI / Līguma noteikumi, kas ir pretrunā ar līgumslēdzēju pušu tiesiskās vienlīdzības principu







  

  

  

          
        
          
          
          Atskaņot tekstu
        

      

    
    
      


          

        

      


    

  
  
  
  
    

      

      

      
        Aizvērt
      

  



  

    
      
        
                                                          
          

            
              
              

              
              
              

              
              
            


            
                


  
    
      


  






            
        
          Balss ātrums
          

        

        
        

      


      

  
  

            
            
                
        Publicēts: 23.11.2020.

            


        
              

    
    
                                        
          
        
      
          






            „Ņemot vērā, ka Nomnieka un Iznomātāja starpā pastāv sevišķas nomas tiesiskās attiecības, Nomnieks nav tiesīgs atteikties no Zemes gabala lietošanas un atkāpties no šī līguma, izņemot gadījumu, ja Nomnieks zaudē īpašuma tiesības uz 1.2. punktā minēto garāžas boksu”.


      
      



        
    

            

        
      
          






      
              
  
      
      
  [SIA "Centra Remonts" – 2006.gada 2.augusta lēmums Nr.8-05 4966-M-594]


              
      
          


    
  



          

  
      



        
    

            

        
      
          






            PTAL 5.panta otrā daļa nosaka, ka „Līguma noteikumi ir pretrunā ar līgumslēdzēju pušu tiesiskās vienlīdzības principu, ja tie: (..) noteic, ka patērētājs atsakās no savām likumīgajām tiesībām; patērētāju nostāda neizdevīgā stāvoklī un ir pretrunā ar labticīguma prasībām”.


Līguma projekts, kurā patērētājam nav paredzētas tiesības atkāpties no līguma, bet tādas ir paredzētas ražotājam, pārdevējam vai pakalpojuma sniedzējam, vērtējams kā pretrunā esošs ar PTAL 6.panta trešās daļas 1. un 8.punktu, jo patērētāju tiesību aizsardzības nozari reglamentējošā likumdošana paredz, ka patērētājam ir tiesības atkāpties no līguma, ja, piemēram, patērētājam ticis sniegts līguma noteikumiem neatbilstošs pakalpojums.


Konkrētajā gadījumā PTAC Līguma projekta redakciju, kurā apvienoti divi pēc būtības atšķirīgi līgumu veidi – līgums par nekustamā īpašuma nomu un apsaimniekošanas līgumu vērtē kā komplicētu, piemēram, gadījumos, ja patērētājs vēlētos lauzt noslēgto līgumu daļā, vēloties atteikties no līguma noteikumiem neatbilstošiem apsaimniekošanas pakalpojumiem, bet saglabājot nekustamā īpašuma nomas tiesiskās attiecības.



„IZPILDĪTĀJS nenes materiālu atbildību par avārijas situāciju rezultātā nodarītajiem zaudējumiem”




      
      



        
    

            

        
      
          






      
              
  
      
      
  [SIA "Forma Tres" – 2006.gada 18.augusta Lēmums Nr.8-05 5403-V-893, P-869, C-860]


              
      
          


    
  



          

  
      



        
    

            

        
      
          






            No Civillikumā iekļautā regulējuma izriet, ka zaudējumu atlīdzināšana ir galvenais civiltiesiskais līdzeklis tiesisku aizskārumu seku novēršanai, tāda mantiskā stāvokļa atjaunošanai vai nodrošināšanai, kāds būtu, ja nebūtu noticis tiesībpārkāpums. Līdz ar to saskaņā ar PTAL 5.panta otrās daļas 1., 5.punktu, kā arī pamatojoties uz PTAL 6.panta trešās daļas 1.punktu šāds līguma noteikums ir vērtējams kā netaisnīgs līguma noteikums.



Apsaimniekošanas līguma 3.1.apakšpunkts: „Par katru atsevišķu gadījumu, kad Dzīvokļa īpašnieks pārkāpis jebkuru no šī līguma 2.1. punktā minētajiem aizliegumiem, pie tam, ja tas nav izbeidzis savu pārkāpumu un novērsis tā sekas 30 (trīsdesmit) dienu laikā no Apsaimniekotāja rakstiska brīdinājuma saņemšanas, šis Dzīvokļa īpašnieks maksā līgumsodu 5 (piecas) valstī noteikto minimālo mēnešalgu (vai to ekvivalentu) apmērā par labu visiem Dzīvokļu īpašumiem. Kā arī Dzīvokļa īpašnieks ir atbildīgs par nodarītajiem zaudējumiem saskaņā ar Civillikumu par labu visiem Dzīvokļu īpašumiem”. Savukārt Apsaimniekošanas līguma 3.3. apakšpunkts nosaka, ka „Ja Dzīvokļa īpašnieks nav izbeidzis pārkāpumu un novērsis tā sekas 60 (sešdesmit) dienu laikā no Apsaimniekotāja rakstiska brīdinājuma saņemšanas, uzskatāms, ka Dzīvokļa īpašnieks izdarījis atkārtotu atsevišķu pārkāpuma gadījumu, par ko var piemērot jaunu maksāšanas pienākumu šī līguma 3.1. punktā norādītajā kārtībā un apmērā, nosūtot atkārtotu Apsaimniekotāja brīdinājumu. Šis nosacījums piemērojams katram sekojošam atsevišķam pārkāpuma gadījumam līdz tā izbeigšanai vai seku novēršanai”.




      
      



        
    

            

        
      
          






      
              
  
      
      
  [A/S „Māju serviss KSA” – 2006.gada 13.aprīļa lēmums Nr.13-lg]


              
      
          


    
  



          

  
      



        
    

            

        
      
          






            Tulkojot Apsaimniekošanas līguma 3.1.apakšpunkta noteikumu kontekstā ar 3.3.apakšpunkta noteikumiem izriet, ka var rasties situācija, ka patērētājam pēc būtības par vienu un to pašu pārkāpumu (Apsaimniekošanas līguma 2.1.apakšpunktā paredzētie pārkāpumi) ir jāmaksā divi līgumsodi – līgumsods 5 (piecu) valstī noteikto minimālo mēnešalgu (vai to ekvivalentu) apmērā. Līguma noteikums, kas rada situāciju, ka patērētājam par vienu un to pašu pārkāpumu ir jāmaksā divi līgumsodi saskaņā ar PTAL 5.panta otrās daļas 5.punktu ir pretrunā ar līgumslēdzēju pušu tiesiskās vienlīdzības principu, jo šāds līguma noteikums patērētāju nostāda neizdevīgā stāvoklī un ir pretrunā ar labticīguma prasībām. Līdz ar to atbilstoši PTAL 6.panta trešās daļas pirmajam punktam līguma punkts ir vērtējams kā netaisnīgs līguma noteikums.



„No Dzīvokļu īpašnieku un Pagraba telpu kopīpašnieku puses vienpusēji atkāpties no šī Apsaimniekošanas līguma ir tiesīga Dzīvokļu īpašnieku kopsapulce, pieņemot attiecīgu lēmumu ar 75% balsu īpatsvaru, saskaņā ar Apsaimniekošanas noteikumiem, kur Apsaimniekošanas līgums uzskatāms par izbeigtu pēc 30 (trīsdesmit) dienām no minētā lēmuma pieņemšanas brīža“.




      
      



        
    

            

        
      
          






      
              
  
      
      
  [A/S „Māju serviss KSA” – 2006.gada 13.aprīļa lēmums Nr.13-lg]


              
      
          


    
  



          

  
      



        
    

            

        
      
          






            Līguma punkta redakcija ir pretrunā ar likumā Par dzīvokļu īpašumu iekļauto regulējumu, kas nosaka, ka lai kopsapulces lēmums būtu saistošs visiem dzīvokļu īpašniekiem, pa to jānobalso vairāk kā pusei no dzīvokļu īpašnieku skaita – tātad sākot no 51% nevis 75%, kā paredz pašreizējā līguma noteikuma redakcija. Līdz ar to minētais līguma punkts saskaņā ar PTAL 5.panta otrās daļas 4.punktu, 5.punktu, 6.panta pirmo daļu, trešās daļas 1.punktu ir vērtējams kā netaisnīgs līguma noteikums, jo ar šo līguma noteikumu varētu tikt būtiski apgrūtināta dzīvokļu īpašnieku kopsapulces saistoša lēmuma pieņemšanas kārtība.



Īpašnieks apņemas: „neveikt darbības 10 gadu laikā no šā līguma parakstīšanas dienas, kas varētu pamats līguma par siltumenerģijas piegādi no a/s „Rīgas Siltums” pārtraukšanai, izbeigšanai vai laušanai, kā arī nepieslēgt citus (alternatīvus) siltumenerģijas avotus.”




      
      



        
    

            

        
      
          






      
              
  
      
      
  [SIA "Yit Celtniecība" – 2007.gada 8.marta lēmums Nr.17-lg]


              
      
          


    
  



          

  
      



        
    

            

        
      
          






            PTAL 4.panta otrajā daļā ir noteikta patērētāja izvēles un gribas brīvība saņemt tādu preci vai pakalpojumu, kādu patērētājs vēlas, ja patērētājs vēlas izmantot alternatīvu siltuma avotu (sistēmu), kā arī, ja atbilstoši likuma „Par dzīvokļa īpašumu” noteikumiem dzīvokļu īpašnieku kopsapulce vienojas par alternatīvu siltuma avotu attiecībā uz kopīpašumā esošo daļu, tādēļ, ja a/s „Rīgas Siltums” patērētājiem ir sniegusi līguma noteikumiem neatbilstošu pakalpojumu, tad apsaimniekotājam nav pamata ierobežot patērētāju likumīgās tiesības. Līdz ar to šāds apsaimniekošanas līguma noteikums patērētāju nostāda nelabvēlīgākā stāvoklī kā apsaimniekotāju, kā arī ir pretrunā ar labticīguma prasībām un saskaņā ar PTAL 5.panta otrās daļas 5.punkta un 6.panta trešās daļas 1.punkta noteikumiem ir uzskatāmi par netaisnīgiem.



Vasarnīcas īpašnieku biedrība Vārnukrogs: „Realizē elektroenerģiju lietotājiem, saskaņā ar VĪB „Vārnukrogs” kopsapulcē apstiprinātiem tarifiem”.




      
      



        
    

            

        
      
          






      
              
  
      
      
  [Vasarnīcu īpašnieku biedrība "Vārnukrogs" - 2007.gada 9.marta lēmums Nr.18-lg]


              
      
          


    
  



          

  
      



        
    

            

        
      
          






            Saskaņā ar 1996.gada 22.oktobra Ministru Kabineta noteikumiem Nr.413 „Elektroenerģijas piegādes un lietošanas noteikumi” (turpmāk – Noteikumi) 142.punktu „Apakšlietotāji par elektroenerģiju Tālākpārdevējam maksā pēc attiecīgai lietotāju grupai noteiktā tarifa”. Savukārt Noteikumu 85.punkts nosaka, ka: „Piegādātājs realizē elektroenerģiju Lietotājam par tarifiem, kas apstiprināti un publicēti likumā „Par sabiedrisko pakalpojumu regulatoriem” noteiktajā kārtībā”.

Ņemot vērā, ka VĪB Vārnukrogs ir AS „Latvenergo” piegādātās elektroenerģijas lietotājs un vienlaikus arī tālākpārdevējs, tad apakšlietotājiem, kuri saņem elektroenerģiju no VĪB Vārnukrogs, ir jāmaksā par elektroenerģiju pēc tādiem pašiem tarifiem, kādus maksā VĪB Vārnukrogs. Līdz ar to šāds līguma noteikums neatbilst Noteikumu 85. un 142.punktam un atzīstams par netaisnīgu līguma noteikumu saskaņā ar PTAL 6.panta trešās daļas 1.punktu kontekstā ar PTAL 5.panta otrās daļas 1. un 5.punktu.



Dzīvokļa īpašniekam ir tiesības: „pamatojoties uz ĪPAŠNIEKU sapulces lēmumu, ĪPAŠNIEKU sapulces izvirzītai pilnvarotai personai ir tiesības iepazīties ar dzīvojamās mājas pārvaldīšanas un apsaimniekošanas izdevumiem, ieņēmumiem un to aprēķiniem”.




      
      



        
    

            

        
      
          






      
              
  
      
      
  [AS "Māju serviss KSA" – 2007.gada 6.maija lēmums Nr.29-lg]


              
      
          


    
  



          

  
      



        
    

            

        
      
          






            No minētā līguma punkta izriet, ka dzīvokļa īpašnieks viņu interesējošo informāciju no Sabiedrības ir tiesīgs iegūt tikai caur kopsapulces izvirzītu pilnvarotu personu, tādejādi atsakoties no savām likumīgajām tiesībām – vispusīgas un pilnīgas informācijas iegūšanas par Sabiedrības sniegto pārvaldīšanas un apsaimniekošanas pakalpojumu. Līdz ar to šāds līguma noteikums nonāk pretrunā ar PTAL 17.panta pirmo daļu un saskaņā ar PTAL  6.panta trešās daļas 1.punktu kontekstā ar PTAL 5.panta otrās daļas 4.punktu atzīstams par netaisnīgu līguma noteikumu.



„Lai atvieglotu un paātrinātu lēmumu pieņemšanu par remontdarbu uzsākšanu nekustamajā īpašumā, MĀJAS PĀRVALDNIEKAM tiek dotas tiesības noskaidrot dzīvokļu īpašnieku viedokli par attiecīgiem darbiem bez sapulces sasaukšanas. Šādos gadījumos no apzinātiem īpašniekiem tiek pieprasīts rakstisks sava lēmuma apliecinājums uz tāmes, darbu projekta vai tamlīdzīga dokumenta”.




      
      



        
    

            

        
      
          






      
              
  
      
      
  [SIA "Zviedru fonds" – 2007.gada 2.jūlija lēmums Nr.36-lg]


              
      
          


    
  



          

  
      



        
    

            

        
      
          






            Šāds līguma noteikums ir vērtējams kā pretrunā esošs ar likuma Par dzīvokļa īpašumu 27.1 panta piekto daļu, jo tas paredz apsaimniekotāja tiesības pieņemt daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas dzīvokļu īpašniekiem saistošus lēmumus par dzīvojamās mājas uzturēšanu un apsaimniekošanu bez dzīvokļu īpašnieku vairākuma piekrišanas. Līdz ar to, pamatojoties uz PTAL 6.panta pirmo daļu, trešās daļas 1.punktu šāds līguma noteikums vērtējams kā netaisnīgs līguma noteikums.



„Īpašnieks apņemas pie Dzīvokļa atsavināšanas, kā arī uzdāvināšanas trešai personai, nodrošināt šī Līguma pārslēgšanu uz jaunu īpašnieku”.




      
      



        
    

            

        
      
          






      
              
  
      
      
  [SIA "Ķīšzeme" – 2008.gada 18.janvāra lēmums Nr.5-lg]


              
      
          


    
  



          

  
      



        
    

            

        
      
          






            „Īpašniekam, atsavinot nekustamo īpašumu, pirms pirkuma līguma noslēgšanas, ir pienākums nodrošināt, lai jaunais īpašnieks noslēdz ar pārvaldnieku apsaimniekošanas līgumu ar tādiem pašiem noteikumiem, kādi paredzēti šajā līgumā. Ja īpašnieks vienpusēji, nebrīdinot par to pārvaldnieku, lauž šo līgumu, tas netiek atbrīvots no pienākuma maksāt šajā līgumā noteiktos maksājumus.”


      
      



        
    

            

        
      
          






      
              
  
      
      
  [SIA "RS Servisi" – 2008.gada 19.augusta lēmums Nr.34-lg]


              
      
          


    
  



          

  
      



        
    

            

        
      
          






            „Šis līgums ir saistošs visiem pušu tiesību un saistību pārņēmējiem, kā arī līdzīpašniekam piederošā dzīvokļa īpašuma jaunajam ieguvējam.”


      
      



        
    

            

        
      
          






      
              
  
      
      
  [IK „Inženieru tīkli” – 2008.gada 28.oktobra lēmums Nr.54-lg]


              
      
          


    
  



          

  
      



        
    

            

        
      
          






            No augstāk minētajiem līguma noteikumiem izriet dzīvokļa īpašnieka pienākums nodrošināt Apsaimniekošanas līguma pārslēgšanu ar jauno īpašnieku dzīvokļa/mājas atsavināšanas vai dāvināšanas gadījumā.

PTAC, ņemot vērā, ka patērētāja, kas atsavina vai dāvina nekustamo īpašumu citai personai, rīcībā var nebūt tādu mehānismu, kas nodrošinātu to, ka persona, kas ieguvusi atsavināto vai dāvināto īpašumu, pārslēgtu Apsaimniekošanas līgumu, uzskata, ka iepriekš minētais līguma noteikums nostāda patērētāju neizdevīgā stāvoklī, jo uzliek tam nepamatotas saistības. Pārvaldnieka un apsaimniekotāja pienākums panākt, lai jaunais dzīvokļa ieguvējs noslēgtu tāda paša satura līgumu kā Apsaimniekošanas līgums.


Ņemot vērā augstāk minēto šāds līguma noteikums ir atzīstams par netaisnīgu līguma noteikumu atbilstoši PTAL 5.panta otrās daļas 5.punktam un 6.panta trešās daļas 1.punktam.



„Ja Īpašnieks vēlas vienpusēji atkāpties no Līguma (izbeigt vai lauzt Līgumu), tad Īpašniekam pirms šādas atkāpšanās ir jāsaņem vismaz 70% (septiņdesmit procentu) Mājas Dzīvokļu īpašnieku rakstveida piekrišana. Pēc šajā punktā norādītās rakstveida piekrišanas saņemšanas Īpašniekam ir pienākums to iesniegt Pārvaldniekam un samaksāt visus maksājumus saskaņā ar Līguma noteikumiem.”




      
      



        
    

            

        
      
          






      
              
  
      
      
  [SIA "Ķīšzeme" – 2008.gada 18.janvāra lēmums Nr.5-lg]


              
      
          


    
  



          

  
      



        
    

            

        
      
          






            Dzīvokļa īpašniekam, kurš vēlas vienpusēji lauzt pārvaldīšanas un apsaimniekošanas līgumu, ir jāsaņem vismaz 70% mājā ietilpstošo dzīvokļu īpašumu īpašnieku rakstveida piekrišana. Likuma „Par dzīvokļa īpašumu” 27.1 panta piektā daļa nosaka, ka “dzīvokļu īpašnieku kopsapulces lēmums ir saistošs visiem dzīvokļu īpašniekiem, ja "par" balsojusi vairāk nekā puse no dzīvokļu īpašnieku skaita”. No tā izriet, ka dzīvokļu īpašnieku lēmuma pieņemšanai ir nepieciešams un pietiekams saņemt 50% attiecīgās mājas dzīvokļu īpašnieku piekrišanu. Tādējādi līguma noteikums, kas izvirza prasību saņemt vismaz 70% dzīvokļu īpašnieku piekrišanu vienpusējai apsaimniekošanas līguma laušanai, ir pretrunā ar likuma „Par dzīvokļa īpašumu” 27.1 panta piektās daļas noteikumiem.


Ievērojot PTAL 6.panta pirmo daļu kontekstā ar PTAL 5.panta otrās daļas 1. un 5.punktu un PTAL 6.panta trešās daļas 1.punktu, šāds līguma noteikums ir uzskatāms par netaisnīgu līguma noteikumu.



„Ja īpašnieks pārkāpj šī līguma 4.1.12., 4.1.13.punktos minētās saistības, viņš pārdevējam samaksā līgumsodu 0,1% apmērā no kopējās pirkuma maksas par katru pārkāpumu un/vai kavējuma dienu.”




      
      



        
    

            

        
      
          






      
              
  
      
      
  [SIA "RS Servisi" – 2008.gada 19.augusta lēmums Nr.34-lg]


              
      
          


    
  



          

  
      



        
    

            

        
      
          






            Līgumsods ir saistību pastiprināšanas līdzeklis, kas izpaužas gan kā nelabvēlīgu seku draudi, kamēr saistība vēl nav pārkāpta, gan kā atbildības izpausme, kad ir noticis saistību pārkāpums. Tomēr līgumsods nav līdzeklis, ar kura palīdzību kreditors tiesīgs iedzīvoties uz parādnieka rēķina, tādejādi līgumsoda apmērs nedrīkst būt nesamērīgi liels.


Ievērojot augstāk minēto, šāds līguma noteikums, kas noteikts no nekustamā īpašuma iegūšanas cenas, atbilstoši PTAL 6.panta trešās daļas 1.punktam kontekstā ar PTAL 5.panta otrās daļas 5.punktu ir atzīstams par netaisnīgu līguma noteikumu un tādejādi arī par spēkā neesošu.



Īpašnieka pienākums: „Maksāt pārvaldniekam par katru no konstatējamiem nekustamā īpašuma ekspluatācijas un/vai dzīvokļa pārbūves noteikumu pārkāpumiem, kā arī citiem šī līguma 3.sadaļas noteikumu pārkāpumiem līgumsodu Ls 250 (divi simti piecdesmit latu) apmērā, kas tiek ieskaitīts nekustamā īpašuma kapitālā remonta fondā, kā arī atlīdzināt aprēķinātos materiālos zaudējumus pārējiem dzīvokļu īpašniekiem vai trešajām personām, kas radušies īpašnieka darbības vai bezdarbības rezultātā. Pārvaldnieka lēmumu par līgumsoda piemērošanu īpašnieks ir tiesīgs pārsūdzēt nedēļas laikā īpašnieku kopsapulcē.”




      
      



        
    

            

        
      
          






      
              
  
      
      
  [SIA "Baložu ēkas" – 2008.gada 19.augusta Lēmums Nr.35-lg]


              
      
          


    
  



          

  
      



        
    

            

        
      
          






            Šāds līguma noteikums saskaņā ar PTAL 5.panta otrās daļas 5.punktu daļā: „kā arī citiem šī līguma 3.sadaļas noteikumu pārkāpumiem”, ir pretrunā ar līgumslēdzēju pušu tiesiskās vienlīdzības principu, nostādot patērētāju neizdevīgā stāvoklī un nonākot pretrunā ar labticīguma prasībām, jo paredz patērētāja pienākumu maksāt līgumsodu ne tikai par konstatētajiem nekustamā īpašuma ekspluatācijas un dzīvokļa pārbūves noteikumu pārkāpumiem, bet arī par citiem līguma 3.sadaļas noteikumu pārkāpumiem. PTAC norāda, ka līguma 3.sadaļa satur arī tādus līguma noteikumus, par kuriem jau ir paredzēts līgumsods citā līguma punktā.



„Pārvaldnieks neatbild par pārtraukumiem līdzīpašnieka apgādei ar komunāliem pakalpojumiem, kas rodas šo pakalpojumu organizāciju – piegādātāju, citu līdzīpašnieka vainas dēļ, vai, ja kāds no līdzīpašniekiem nav apmaksājis iepriekšējo periodu rēķinus par komunāliem pakalpojumiem.”




      
      



        
    

            

        
      
          






      
              
  
      
      
  [IK „Inženieru tīkli” – 2008.gada 28.oktobra lēmums Nr.54-lg]


              
      
          


    
  



          

  
      



        
    

            

        
      
          






            Šāds līguma noteikums nostāda patērētāju neizdevīgā stāvoklī un ir pretrunā labticīguma prasībām saskaņā ar PTAL 5.panta otrās daļas 5.punktu, jo pēc būtības ļauj Komersantam atsaukties uz šo līguma punktu visos gadījumos, kad patērētājiem netiek piegādāti vai nodrošināti līgumā minētie komunālie pakalpojumi šo pakalpojumu sniedzēju, citu līdzīpašnieku vainas vai citu līdzīpašnieku parādu dēļ par komunālajiem pakalpojumiem. PTAL 13.panta pirmajā daļā ir noteikts pakalpojuma sniedzēja pienākums nodrošināt pakalpojuma atbilstību līguma noteikumiem. Papildus PTAC norāda, ka atbilstoši PTAL 13.panta otrajai daļai pakalpojuma sniedzējs ir atbildīgs par jebkuru neatbilstību līguma noteikumiem, kas eksistē pakalpojuma sniegšanas dienā. Līdz ar to šāds līguma noteikums ir pretrunā arī ar PTAL 5.panta otrās daļas 1. un 5.punktu un saskaņā ar PTAL 6.panta trešās daļas 1.punktu atzīstams par netaisnīgu līguma noteikumu.



Pielikuma Nr.1. 6.1.punkts nosaka: „Īpašuma līdzīpašnieku kopsapulce var notikt pēc pārvaldnieka vai līdzīpašnieku iniciatīvas. Līdzīpašnieku kopsapulce var izlemt jautājumus, kas ir saistīti ar īpašumu, īpašuma uzlabojumiem, remontiem, speciālo vietu iekārtošanu utt. Ja šie jautājumi atrodas pārvaldnieka kompetencē, tad līdzīpašnieku kopsapulces lēmumiem ir rekomendācijas raksturs.”


Pielikuma Nr.1. 6.3.punkts nosaka: „Tiesības pieprasīt līdzīpašnieku kopsapulces sasaukšanu ir līdzīpašnieku grupai, kuras sastāvā ir līdzīpašnieki, kuriem pieder 60% no visām īpašuma domājamām daļām. Pieprasot līdzīpašnieku kopsapulces sasaukšanu, līdzīpašnieku grupa rakstiski paziņo pārvaldniekam jautājumus, kas ir paredzēti līdzīpašnieku kopsapulces apspriešanai.”


Pielikuma Nr.1. 6.6.punkts nosaka: „Atkārtota līdzīpašnieku kopsapulce, kas tiek sasaukta pēc pārvaldnieka iniciatīvas ir tiesīga un var pieņemt lēmumus neatkarīgi no klātesošo skaita."




      
      



        
    

            

        
      
          






      
              
  
      
      
  [IK „Inženieru tīkli” – 2008.gada 28.oktobra lēmums Nr.54-lg]


              
      
          


    
  



          

  
      



        
    

            

        
      
          






            Pielikuma Nr.1. 6.1.punkts daļā: „Ja šie jautājumi atrodas pārvaldnieka kompetencē, tad līdzīpašnieku kopsapulces lēmumiem ir rekomendācijas raksturs”, Pielikuma Nr.1. 6.3.punkts un Pielikuma Nr.1. 6.6.punkts ir pretrunā ar PTAL 5.panta otrās daļas 4.punktu, jo aprobežo dzīvokļu īpašnieku kopsapulces kompetenci atbilstoši likuma „Par dzīvokļa īpašumu” normām. Līdz ar to saskaņā ar PTAL 6.panta trešās daļas 1.punktu Pielikuma Nr.1. 6.1.punkts minētajā daļā, Pielikuma Nr.1. 6.3.punkts un Pielikuma Nr.1. 6.6.punkts ir uzskatāmi par netaisnīgiem līguma noteikumiem un nav piemērojami ar patērētājiem noslēgtajos līgumos.



“DZĪVOKĻA ĪPAŠNIEKS apņemas atlīdzināt APSAIMNIEKOTĀJAM Latvijas Republikas likumdošanas aktos noteiktajā kārtībā visus zaudējumus, kas radušies sakarā ar dzīvojamās mājas un tās iekārtu bojājumiem DZĪVOKĻA ĪPAŠNIEKA un ar viņu kopā dzīvojošu personu vainas dēļ (t.sk. sala laikā neapkurinātās telpās, kurās ir autonoma apkure (krāsns, gāzes u.c.), vai neaizvērtu logu dēļ aizsalušu ūdensvadu un kanalizāciju), turklāt maksāt līgumsodu 10 (desmit) % apmērā no zaudējuma summas par labu APSAIMNIEKOTĀJAM”.


[Rīgas pašvaldības sabiedrība ar ierobežotu atbildību „Avota nami” – 2008.gada 9.janvāra lēmums Nr.1-lg]





„Dzīvokļa īpašnieks apņemas likumā noteiktajā kārtībā atlīdzināt Mājas pārvaldniekam visus zaudējumus, kas radušies sakarā ar dzīvojamās mājas un tās iekārtu bojājumiem Dzīvokļa īpašnieka un ar viņu kopā dzīvojošo personu vainas dēļ, turklāt maksāt līgumsodu 25% apmērā no zaudējuma summas par labu mājas pārvaldniekam”.




      
      



        
    

            

        
      
          






      
              
  
      
      
  [SIA „Nebruka Jelgava” – 2006.gada 17.oktobra lēmums Nr.36-lg]


              
      
          


    
  



          

  
      



        
    

            

        
      
          






            Līguma punktos paredzētie zaudējumu, kas radušies sakarā ar dzīvojamās mājas un tās iekārtu bojājumiem dzīvokļa īpašnieka un ar viņu kopā dzīvojošo personu vainas dēļ, samaksa, kā arī līgumsods 10% (25%) apmērā no zaudējuma summas par labu mājas pārvaldniekam ir pretrunā līgumsoda samērīguma principam. Saskaņā ar PTAL 6.panta trešās daļas 4.punktā noteikto par netaisnīgu līguma noteikumu ir uzskatāms līguma noteikums, kas „uzliek patērētājam, kurš nepilda līgumsaistības, neproporcionāli lielu līgumsodu”. Saskaņā ar PTAL 5.panta pirmajā daļā noteikto “Līgumos, ko patērētājs slēdz ar ražotāju, pārdevēju vai pakalpojuma sniedzēju, līgumslēdzējām pusēm ir vienlīdzīgas tiesības”. Līdz ar to, ņemot vērā, ka līgumos pakalpojuma sniedzējam nav paredzēts līgumsods gadījumos, ja tas nepilda līgumā noteiktās saistības, attiecībā uz patērētājiem netiek nodrošināta vienlīdzības principa ievērošana. Tādējādi šajos līguma punktos noteiktais nostāda patērētāju neizdevīgā stāvoklī un ir pretrunā ar labticīguma prasībām un saskaņā ar PTAL 6.panta trešās daļas 1.punktu (kontekstā ar PTAL 5.panta otrās daļas 5.punktu) ir netaisnīgi līguma noteikumi.


      
      



        
    
        

          
          


          
        

  




      

      



  



            


          

                                    
                
                  
                      
  
    
      
  
    
      
      Drukāt lapu
    
  

      
      
        
        Lejupielādēt PDF
      
    

        
      
        
        Dalīties
      
    

  



  
    
      Dalīties ar šīs lapas saturu!

      Izvēlies sociālo tīklu, kurā Tu vēlies dalīties ar šīs lapas saturu.

            
        FacebookX / TwitterLinkedinThreads
      

      
      

    




  



                  

                

              

                              


      

    

  


  

      
      
          
  
    
              
      
      
      
    
          
      
      
    
      
          
                
  [image: Palīdzi Ukrainai]



    
  [image: Raksti mums uz E-adrese]



    
  [image: Tava Eiropa]



    
  [image: Attēls]



    
  [image: Attēls]



    
  [image: Attēls]



    
  [image: Attēls]



    
  [image: Attēls]



    
  [image: Attēls]



    
  [image: Attēls]




          

          

          

          
              
          

        

            
    
      
      
    
          
      
    

    


  


  
    
      
  
  
      
    

      
                  
            Main warp
          
        
    
  

      
  
    
    
    
      
    

      
                  
            Div Wrapper
          
        
    
  



      
  
    
    
    
      
    

      
                  
            Text Wrapper on left
          
        
    
  



      
  
    
    
    



  
    
  


    
    
  



  
    Vai šī informācija bija noderīga?

          
          




  
  

  






  
    
  


    
    
  



  
    Jūsu atsauksme palīdzēs mums uzlabot šo vietni

          
          




  
  

  




    
    


    
    
  




      
    

      
                  
            Question Wrapper on right
          
        
    
  

      
  
    
    
    
      
    

      
                  
            Vai šī informācija bija noderīga?
          
        
    
  



      
  
    
    
    
  


  Jā

  
  


  


  Nē

  
  


  


  Cancel

  
  





    
    


    
    
  





    
    


    
    
  



    
    


    
    
  


      
    

      
                  
            Response Wrapper
          
        
    
  

      
  
    
    
    
      
    

      
                  
            Response label
          
        
    
  



      
  
    
    
    



  
    
  


    
    
  



  
    Kā mēs to varam uzlabot?

          
          




  
  

  




    
    


    
    
  




      
    

      
                  
            Response field
          
        
    
  

      
  
    
    
    

        

  
    
  


    
    
  



  
    

          Kā mēs to varam uzlabot?
          




  
  

  

          


    






  
    
  


    
    
  



  
    
          
          




  
  

  




    
    


    
    
  





    
    


    
    
  



    
    


    
    
  

  

  



        

  
    
  


    
    
  



  
      


          Leave this field blank
          




  
  

  





  





  


  
    
      

  Esi pirmais, kas uzzina!
Piesakies jaunumu saņemšanai savā e-pastā.

      
    

      
                  
            Izvēlēties jaunumu saņemšanas valodas:
          
        
    
  



      
  
    
    
    
  


  Angļu
  

  
  


  


  Latviešu
  

  
  





    
    


    
    
  




        

  
    
  


    
    
  



  
      


          Jūsu e-pasta adrese
          




  
  

  


          


    
  

  









  


  
    
          


  


  
    
      
  
    
            
                  
            Ātrās saites

            






      
              Vakances

              Iepirkumi

              Projekti

              Par mums

          

  
          

        
                  
            Noderīgi

            






      
              Privātuma politika

              Piekļūstamība

              Lapas karte

          

  
            
              
                Sīkdatņu izvēles maiņa
              

            

          

                

        


    
      
                
            Kontakti


            






            



      
      
              
          Iestādes kontakti
        

            
    

  
  
  
          
                                    +371 65452554

                            

  







            pasts [at] ptac.gov.lv

      






            Brīvības iela 55, Rīga, LV-1010

      
  


  




      
                
        E-adrese
    


            Visi kontakti
          


      
              
          Sekojiet mums

          	
                  
                                          [image: facebook]
                                      
                
	
                  
                                          [image: X / Twitter]
                      [image: X / Twitter]
                                      
                
	
                  
                                          [image: instagram]
                                      
                
	
                  
                                          [image: linkedin]
                                      
                
	
                  
                                          [image: youtube]
                                      
                
	
                  
                                          [image: rss]
                                      
                


        

            

    

  




  


  
    
      © 2024 Patērētāju tiesību aizsardzības centrs, publicētā satura visas tiesības aizsargātas.
© 2020 Valsts kanceleja, Tīmekļvietņu vienotās platformas visas tiesības aizsargātas.


  



      

    
  


  

    
    

  